
 

1 
 

 
 
Prot.n.0146003 del 12/07/2023 

 
Procedura aperta ex art. 60 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento in concessione dei servizi di 

ristorazione “a basso impatto ambientale” presso: 

- la mensa universitaria Irnerio di Piazza Puntoni 1 ed i locali “Ex Stazione Veneta” di Via Zanolini 

41, a Bologna, C.I.G. 98252737C5, LOTTO 1; 

- le mense universitarie di Vicolo Grossardi 4 e di Viale Delle Scienze 57/A, a Parma, C.I.G. 

98252905CD, LOTTO 2; 

- la mensa universitaria di Via Vignolese 671, a Modena, C.I.G. 9825326383, LOTTO3. 

 
Verbale n. 1  

Apertura Buste Amministrative 
 

L’anno 2023 il giorno 12 del mese di luglio alle ore 14.00 il RUP dott. Giuseppe Angelo Giovanni 
Grasso, nominato Autorità di gara con determinazione della Direttrice di ER.GO n.400 del 
12/07/2023, coadiuvato dalla dott.ssa Anna Maria Meotti dell’Ufficio Contratti, preliminarmente dà 
conto che entro le ore 12.00 di oggi (termine per la presentazione delle offerte) sono pervenute 
sul SATER le seguenti offerte: 

 

Ragione Sociale C.F./P.I. Comune E-Mail Lotti Offerti 
Registro di 

Sistema Data ricezione 

SERENISSIMA RISTO-
RAZIONE S.P.A. 01617950249 Vicenza SERENISSIMARISTORAZIONE@PEC.IT 3 

PI225490-
23 11/07/2023 16:51:17 

CIMAS S.R.L. SOCIE-
TA' BENEFIT 00880590419 Roma cimassrl@legalmail.it 1,2,3 

PI226256-
23 12/07/2023 10:36:37 

ELIOR RISTORA-
ZIONE S.P.A. 08746440018 Milano ELIOR.RISTORAZIONE@LEGALMAIL.IT 1 

PI226358-
23 12/07/2023 11:19:18 

 
L’Autorità di gara procede, pertanto, allo scarico della documentazione amministrativa presentata 
dai concorrenti, che viene salvata in una cartella riservata. 
 
Procede quindi alla verifica della completezza e conformità della documentazione a quanto 
richiesto dal Disciplinare di gara, rilevando quanto segue: 
 
SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A. (lotto 3) 
L’O.E. ha presentato: 
- domanda di partecipazione come impresa singola, a firma del Presidente Cda e l.r.p.t. PUTIN 

MARIO; 
- DGUE;  
- dichiarazioni integrative al DGUE;  
- modulo attestazione pagamento bollo (€ 16,00); 
- garanzia provvisoria (importo € 7.840,00) e dichiarazione di impegno di un fideiussore; 
- certificazione UNI EN ISO 140001:2015 per riduzione importo garanzia provvisoria; 
- ricevuta di avvenuto pagamento del contributo all’ANAC (€ 140,00); 
- PASSoe: 6533-5561-3297-0810; 
- attestazione avvenuto sopralluogo; 



 

2 
 

- documentazione a comprova dei requisiti di capacità economica – finanziaria e tecnica – 
professionale dichiarati: BILANCIO 2019, 2020 e 2021; certificato CCIAA, certificazione UNI 
EN ISO 140001:2015; attestazione di servizio del Comune di Bollate 

- dichiarazione relativa ai subappalti; 
- Patto di integrità sottoscritto per accettazione; 
- Rating di legalità (AGCOM); 
- Dichiarazione possesso requisiti generali/speciali/capacità economia-finanziaria e tecnica-

professionale; 
- Dichiarazione oggetto sociale; 
- Dichiarazione art.17 Legge 68/1999; 
- Dichiarazione assenza di cause di esclusione del soggetto cessato; 
- Dichiarazione procedimento penale pendente; 
- Dichiarazione sostitutiva certificato di iscrizione alla CCIAA; 
- Dichiarazione conviventi del l.r.p.t.; 
- Dichiarazione di NON autorizzazione all’ostensione dell’Offerta Tecnica nelle parti 

espressamente indicate e delle giustificazioni che verranno presentate in caso di anomalia 
dell’offerta; 

- Documento di identità di PUTIN MARIO; 
- dichiarazione di non ricorso al concordato preventivo con continuità aziendale di cui all’articolo 

186 bis del r.d. 16 marzo 1942, n. 267 All. 5; 
- dichiarazione di non ricorso all’avvalimento; 
- dichiarazione di partecipazione in forma singola. 

 
Si evidenzia l’inserimento anche del Modello GAP, non richiesto dal Disciplinare di gara. 
La documentazione risulta completa e conforme. 
 
 
CIMAS S.R.L. società benefit (lotti 1, 2 e 3) 
L’O.E. ha presentato: 
- domanda di partecipazione come impresa singola in tutti e tre i lotti, a firma dell’Amministratore 

unico e l.r.p.t. SANSUINI DENIS; 
- DGUE, con evidenziato procedimento aperto di opposizione a cartella di pagamento davanti 

alla CGT di Pesaro;  
- dichiarazioni integrative al DGUE, con evidenziata l’iscrizione WHITE LIST e dichiarazione di 

NON autorizzazione all’ostensione dell’Offerta Tecnica nelle parti espressamente indicate e 
delle spiegazioni che verranno presentate in caso di anomalia dell’offerta; 

- modulo attestazione pagamento bollo (€ 16,00); 
- n.3 ricevute ANAC, di € 140,00 (per i lotti 1 e 3) e di € 200,00 (per il lotto 2); 
- visura CCIAA; 
- comprova requisiti fatturato specifico, referenze LAZIODISCO, ERDIS MARCHE; 
- PASSoe: 7577-0068-4197-2722; 

 
- garanzie provvisorie: 

 Lotto 1: importo € 24.500,00 e dichiarazione di impegno di un fideiussore 

 Lotto 2: importo € 44.100,00 e dichiarazione di impegno di un fideiussore; 

 Lotto 3: importo € 6.860,00 e dichiarazione di impegno di un fideiussore 
- certificazione UNI EN ISO 140001:2015, UNI EN ISO 9001:2015, REG EMAS, per riduzione 

importo garanzia provvisoria; 
- attestazione avvenuto sopralluogo per tutti e 3 i lotti; 
- Documento di identità di SANSUINI DENIS; 

 
Manca il Patto di integrità sottoscritto per accettazione.  
Viene prodotto dall’O.E. via e-mail su richiesta dell’Autorità di gara (prot.n.0146002 del 
12/07/2023). 



 

3 
 

La documentazione risulta completa e conforme. 
 
 
ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. (lotto 1) 
L’O.E. ha presentato: 
- domanda di partecipazione come impresa singola, a firma del Procuratore speciale 

CARTOCCIO ANDREA VITTORIO BRUNO MARIA; 
- procura notarile (CARTOCCIO ANDREA VITTORIO BRUNO MARIA); 
- DGUE; 
- dichiarazioni integrative al DGUE, con evidenziata iscrizione WHITE LIST (pref. Milano) e 

dichiarazione di non autorizzazione ad accesso all’Offerta Tecnica e giustificazioni in sede di 
verifica offerta anomala, nonché prestazioni oggetto di subappalto; 

- dichiarazione assenza cause di esclusione ex art.80;  
- modulo attestazione pagamento bollo (€ 16,00); 
- ricevuta di avvenuto pagamento del contributo all’ANAC (€ 140,00); 

 
- garanzia provvisoria (importo € 24.500,00) e dichiarazione di impegno di un fideiussore; 
- certificazione UNI EN ISO 140001:2015, certificazione 9001:2015, certificazione EMAS per 

riduzione importo garanzia provvisoria; 
 

- PASSoe: 7780-6147-4730-9639; 
- attestazione avvenuto sopralluogo; 
- documentazione a comprova dei requisiti di capacità economica – finanziaria e tecnica – 

professionale dichiarati; 
- Patto di integrità sottoscritto per accettazione; 
- dichiarazione di non ricorso all’avvalimento; 
- dichiarazione di partecipazione in forma singola. 
- dichiarazione di non ricorso al concordato preventivo con continuità aziendale di cui all’articolo 

186 bis del r.d. 16 marzo 1942, n. 267 All. 5; 
- Dichiarazione possesso requisiti generali/speciali/capacità economia-finanziaria e tecnica-

professionale; 
- Documento di identità di CARTOCCIO ANDREA VITTORIO BRUNO MARIA. 

 
La documentazione risulta completa e conforme. 
 
Preso atto che la documentazione amministrativa presentata da tutti e tre i concorrenti è risultata 
completa e conforme rispetto a quanto richiesto nel Disciplinare di gara, l’Autorità di gara propone 
l’ammissione alla fase successiva di tutti e tre gli Operatori Economici. 
  
La seduta termina alle ore 16.40. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
F.to Dott. Giuseppe A. G. Grasso 
 

 


